..Earb!..1.‘11:0 PROT N:

Art. 30  - A entrega do Titulo dar-se-á em Sessão Solene desta Casa
Legislativa, nos termos do que dispõe seu Regimento Interno.

Art. 40  - Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 50  - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de 	m 28 de

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia —

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°.  1-  /2018.
i)Saa,

94  0 )V ~xlitn-A&Jsz_

04 icki)s,

wigno.
"Dispõe sobre a Outorga de

Diploma de Amiga da Cidade de
Paulo Afonso à LOJA MAÇÔNICA
UNIÃO DO SÃO FRANCISCO e dá
outras providências".

A Câmara Municipal de Paulo Afonso, no uso de suas atribuições legais,
aprova:

Art. 1° - Fica concedido o Diploma de Amiga da Cidade de Paulo Afonso
à Instituição Loja Maçônica União do São Francisco.

Art. 2° - As despesas decorrentes dos atos preparatórios para entrega
do Titulo mencionado no Art. 1° correrão por conta das dotações orçamentárias
da Câmara Municipal de Paulo Afonso.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

JUSTIFICATIVA

Fragmentos Históricos da Fundação da Loja União do São Francisco:
No dia 03 de agosto de 1968, um punhado de homens humildes,

honestos acima de tudo, decididos, reuniram - se em uma instalação da Chesf
em Paulo Afonso, denominada Centro de Formação Profissional, para juntos
tendo como argamassa inicial o ideal comum e a força interna de suas
convicções, fundaram uma casa de reuniões a que dariam o nome de Loja
União do São Francisco, cujo o local deveria destinar - se a cultuar Liberdade,
Igualdade e a Fraternidade.

Essa primeira reunião de fundação foi presidida pelo Maçom Murilo
Calheiros Botelho, na ocasião chefe do Centro de Formação, que foi o seu
primeiro Venerável, e designou os maçons presentes 1° Vig. Flaviano
Cerqueira Lima, 2° Vig. Geraldo da Silva Filho. Orador, Fausto Figueiredo Leal
da Silveira; Tes. Valdemar Xavier; Cobridor. Pedro Reis e a Gda do Templo
Felismino Barros Pereira. Encontravam - se presentes nesta reunião, os
Senhores, José Leite Batista, Renir Reis Damasceno, Iran Barreto de Menezes,
Dorival Andrade Cardoso, Edson Teixeira Barbosa, Gilvan Menezes
Guimarães, ainda não maçons, que foram iniciados no mês de setembro
daquele ano, na Loja do Oriente de Alagoinhas - BA.

No dia 21 de agosto do mesmo ano, houve a sua segunda reunião,
porem agora, em um Templo provisório, utilizando -se adaptação de uma velha
residência, próximo a antiga prefeitura. Nesta reunião, o Venerável interino, Ir.
Botelho, comunicou o recebimento da carta provisória que foi concedida pelo
SER.: GR.: Mestre da Glub, na ocasião o irmão Joir Brasileiro, Carta que nos
habilitada a trabalhar em determinados Artigos da Constituição vigente. O seu
primeiro tronco rendeu CRS. 6,50 (seis cruzeiros e cinquenta centavos). Aos 15
dias do mês de novembro ainda do mesmo ano, com a presença do
sereníssimo Grão Mestre, e demais membros da GLUB, foi realizado a
instalação Sagração do Templo.

Dentro da ritualisfica regulamentar. Já o tronco na ocasião, colheu CRS
29,85(vinte e nove cruzeiros e oitenta e cinco centavos). Menos de três anos
após os eventos anteriores, houve o maior de todos, que realizou - se aos 29
dias do mês de maio 1971, quando foi inaugurado e sagrado definitivamente
este magnifico templo. Não é enfadonho citar os nomes dos que aqui estiveram
presentes: G.M da GLUB - Joir Brasileiro, Benjamim Sodré, G.M. da GR. Loja
de Niterói - RJ, José Bragança, G. M. da Loja de Minas Gerais, Severino Nunes
Lins, G.M da GR Loja de Pernambuco, Loja Capitular Cotinguiba Or. de
Aracaju, Loja Cavaleiros do Oriente de Pernambuco.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

A diretoria provisória, após a instalação e 1a sagração, ficou constituída
pelos seguinte irmãos Venerável Murilo Botelho, 1° Vig. Flaviano Cerqueira
Lima 20  Vig. Geraldo da Silva Filho; Orador Fausto Leal da Silveira; Secretário,
José Leite Batista, Chanceler, Edison Teixeira Barbosa 	1° Exp. Dorival
Andrade, 2°Esp. José Andrade Silva, 1° Diácono Valdemar Xavier, 2° Diácono
Gilvan Guimarães e Mestre de cerimonias Iran Barreto de Menezes. Após a
primeira eleição, que foi realizada aos cinco (5) dias do mês de maio 1969, o
quadro da diretoria ficou assim constituído: Ven:.Murilo Botelho, 1° Vig. Geraldo
da Silva Filho; 2° Vig. José Mario Ramagem; Orador, Adauto Pereira de Souza;
Sec. José Leite Batista; Tes. Mário Martins; Chanc. Edson Teixeira Barbosa;
1°Exp. Manoel Matos; Exp.Dorival Andrade 1° Diác. Aramis Merengo Coutinho
2° Diác. Flaviano Cerqueira Lima, Comissão de Finanças Rozendo Neto -
Ademar França - Ademar Barreto . Com. Justiça, José Mario - Fausto Leal -
Edson Teixeira Barbosa; Com. De Ass. Gerais, Carlos Alberto - Aramis
Marengo e Fausto Leal. M. Cerimonias, lran Barreto de Menezes; Hosp. Fausto
Leal; Porta Espada, Renir, Porta Estand. Ademar Barreto; M. Harmonia, Gilvan,
Arquiteto. José Freire; Banquete, Leonardo; G. Templo, Fernando Flores,
Cobridor Est Valdemar Xavier.

Vale ressaltar que o último acontecimento, ou seja a Inauguração e
Sagração do prédio próprio, só foi possível, devido o concurso fundamental
básico de três pessoas: O Ir.: Joir Brasileiro, GR. M. da GLUB, que nos
autorizou a fazer aqui, A Loja União do São Francisco ;o irmão Edson Teixeira
Barbosa, Prefeito desta Cidade, que doou o terreno para a construção do
Templo, e do espirito maçônico do Sr. Pedro Ferreira , presidente da firma
SACOL, Construtora do prédio. Assim meus irmãos, oficialmente constituída
essa loja que representava apenas alguns átomo desse imenso corpo que se
chama Humanidade, trataram de organizar -se para melhor cumprirem suas
funções. E no decorrer dos substantivos dos anos subsequentes, com a
aquisição de novos elementos que é um imperativo de toda a associação, após
minuciosa análise da identidade moral, e do bom comportamento, são
admitidos novos membros.

Partindo do princípio Universal que leva o homem a adquirir
conhecimentos, e que juntamente a esta loja Simbólica, foi fundado e encontra
- se em funcionamento os corpos filosóficos; Loja de Perfeição George
Washington, Capitulo Rosa Cruz Gonçalves Ledo e Conselho Kadoch Arelano
Barreira.

Se honrado estou nesse dia, honra maior não poderia sentir, ao tributar,
como o faço agora. Minha homenagem aos irmãos que por aqui passaram, e

Vereador (Autor)
TTO

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia —

hoje em outras localidades, aos quais transmito nossa gratidão e
reconhecimento. Rendendo em especial um preito de gratidão e saudades aos
nossos irmãos já desaparecidos e hoje no Oriente eterno, citando em
destaque, os irmãos Flaviano Cerqueira Lima, V Vig. Pedro Reis, Tesouro e
posteriormente Cobridor; Valdemar Xavier, Adauto Pereira de Souza, Carlos
Pereira e Luiz Gonzaga, e os GR. Inspetores da Ordem, Arelano Barreira,
Abner Deiró, Pedro Luiz Menezes da Silva e Aziz Raimundo, que também
foram defensores dos postulados Maçônicos da verdadeira Fraternidade, que
hoje ainda impera nestas Lojas

Que o GADU, Guarde- os no lugar reservado aos justos e perfeitos.
Condensado de uma peça de Arquitetura do Irmão ken Barreto.

Sala das s 	em 28 de mai de 2018.

PEDR 	 NETO
Ver dor

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004